根据日兰高速公路巨野西至菏泽段改扩建工程郓城收费站改造施工需
要，原定封闭时间2020年3月20日12时至2020年7月20日12时，延长至2020
年 8月 20日 12时，请广大驾乘人员提早做好出行规划，合理安排出行路线，按
照交通指挥人员和交通提示标志有序通行。

特此通告。

关于延长G35济广高速公路郓城收费站
封闭时间的通告

20202020年年 77月月 2121日日 7 责任编辑 侯彦昌 校对 聂红云 组版 武 梅 新闻热线新闻热线::1890540511018905405110时事新闻

财 经 聚 焦财 经 聚 焦

关于菏泽晨露农业科技有限公司外欠账偿还问题,

因菏泽晨露农业科技有限公司原股东拒不交付公司公

章、原始账簿和外欠账清单等,致使现股东对1200万元外

欠账无法认定支付。闫xx、李xx、张xx、王xx等多人已立

案起诉近 1000万元。现公告:原全体债权人一个月内到

人民法院起诉立案,主张合法权益,逾期视为放弃,不再受

理。

菏泽晨露农业科技有限公司

2020年7月21日

公 告

菏泽市自然资源和规划局现对丹华园及天香居

规划设计方案进行公示。

现场公示位置：中华路以南，洙水河以北，天泽园

以西，牡丹路以东，面向中华路。

网站公示网址：http://zygh.heze.gov.cn/

公示时间：2020年7月21日至2020年7月29日

特此公告。

规 划 公 示 公 告
党报信誉 权威发布

公告声明
联系电话：5969516

新华社北京7月20日电 反映习近平
在福州工作情况的采访实录《习近平在福
州》，近日由中共中央党校出版社出版，在
全国发行。

1990年 4月，习近平从闽东的宁德地
委书记调任省会城市福州市委书记，在这
里工作了六年整。他在深入调研基础上
对福州发展作出系统谋划和整体设计，全
力推进改革开放，广泛开展内引外联，推
动福州实现跨越式发展。

采访实录《习近平在福州》共23篇，从
不同角度记述了习近平在福州工作的主
要经历，讲述了他领导和推动打造“闽江
口金三角经济圈”、建设“海上福州”、保护

城市文脉、进行旧城改造、真诚关注民生、
指导干部下访、倡导“马上就办”等生动故
事，全面展现了习近平着眼长远、胸怀全
局的战略思维，大刀阔斧、科学决策的领
导艺术，脚踏实地、严谨务实的工作作风，
心系人民、情暖民心的赤诚之心。

历史记录着福州的沧桑巨变，也记录
着习近平的领导风范。党员、干部学习这
本书，可以从书内故事中读出大道理，从
家国情怀中感受大担当，从奋斗历程中汲
取大智慧，从众人口述中洞察大时代，深
入学习领会习近平新时代中国特色社会
主义思想的理论逻辑和实践逻辑，增强践
行初心和使命的自觉性和坚定性。

据新华社北京7月20日电 国务院办
公厅日前印发《关于全面推进城镇老旧小
区改造工作的指导意见》（以下简称《意
见》），要求按照党中央、国务院决策部署，
全面推进城镇老旧小区改造工作，满足人
民群众美好生活需要，推动惠民生扩内
需，推进城市更新和开发建设方式转型，
促进经济高质量发展。

《意见》强调，要以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的
十九大和十九届二中、三中、四中全会精
神，大力改造提升城镇老旧小区，让人民
群众生活更方便、更舒心、更美好。2020
年新开工改造城镇老旧小区 3.9 万个，涉
及居民近 700 万户；到 2022 年，基本形成
城镇老旧小区改造制度框架、政策体系和
工作机制；到“十四五”期末，结合各地实
际，力争基本完成2000年底前建成需改造
城镇老旧小区改造任务。

《意见》要求，明确城镇老旧小区改造
任务，重点改造2000年底前建成的老旧小
区。改造内容可分为基础类、完善类、提
升类 3类，各地因地制宜确定改造内容清
单、标准。科学编制城镇老旧小区改造规
划和年度改造计划。养老、卫生、托育等
有关方面涉及城镇老旧小区的各类设施
增设或改造计划，以及专业经营单位的相

关管线改造计划，应主动与城镇老旧小区
改造规划、计划有效对接，同步推进实施。

《意见》提出，建立健全政府统筹、条
块协作、各部门齐抓共管的专门工作机
制。利用“互联网+共建共治共享”等线上
线下手段，开展多种形式的基层协商，主
动了解居民诉求，促进居民形成共识。明
确项目实施主体，推进项目有序实施，完
善小区长效管理机制。

《意见》要求，建立改造资金政府与居
民、社会力量合理共担机制。按照谁受益、
谁出资原则，积极推动居民出资参与改造，
可通过直接出资、使用（补建、续筹）住宅专
项维修资金、让渡小区公共收益等方式落
实。加大政府支持力度，将城镇老旧小区改
造纳入保障性安居工程，中央给予资金补
助。支持各地通过发行地方政府专项债券
筹措改造资金。支持城镇老旧小区改造规
模化实施运营主体采取市场化方式，运用公
司信用类债券、项目收益票据等进行债券融
资，但不得承担政府融资职能，杜绝新增地
方隐性债务。商业银行依法合规对实施城
镇老旧小区改造的企业和项目提供信贷支
持。通过政府采购、新增设施有偿使用、落
实资产权益等方式，吸引各类专业机构等社
会力量，投资参与各类需改造设施的设计、
改造、运营。落实税费减免政策。

新华社北京7月20日电（李国利 王
然）为确保我国首次火星探测任务顺利完
成，我国天基测控系统团队针对任务要求及
特点进行总体设计，完成了天链一号02星及
天链二号01星系统任务适应性改造等多项
技术状态准备。目前，两颗中继卫星性能指
标已达最佳状态，静待天问一号发射。

据介绍，天链卫星是我国地球同步轨
道数据中继卫星，担负着天基测控与数据

中继功能，主要为我国在轨航天器提供全
球范围内的跟踪与数据中继支持，被称为
太空数据“中转站”。我国首次火星探测任
务中，这个团队将控制两颗中继卫星接力
跟踪目标，提供遥测数据中继传输服务。

7月 17日，长征五号遥四运载火箭垂
直转运至发射区，计划于 7 月下旬到 8 月
上旬择机实施我国首次火星探测任务（行
星探测工程天问一号任务）。

据新华社合肥7月20日电 7月20日
8时，水利部淮河水利委员会将水旱灾害防
御应急响应由Ⅱ级提升至 I级。截至 7月
20日 7时，淮河干流王家坝至淮南段水位
全线超警，其中王家坝至南照集段超保证
水位，南照集至正阳关段接近保证水位。

鉴于当前淮河严峻的洪水灾害防御形
势，水利部淮河水利委员会决定，自7月20
日8时起提升水旱灾害防御应急响应至I级，
要求流域各地按照职责分工和有关规定，切
实做好各项防御工作，全力保障人民群众生
命财产安全，最大程度减少灾害损失。

买菜靠网购，吃饭靠外卖，教育靠网
课，开会靠视频……疫情以来的“宅生活”
带火了“宅经济”，一批新业态迎来爆发式
增长，相关企业利润大涨。

“宅经济”到底是一场意外崛起，还是
未来趋势？还会有哪些投资新“风口”？

“宅经济”带动企业利润“涨
涨涨”

7 月，位于湖南浏阳的盐津铺子智能
烘焙生产线，几乎看不到操作人员。阵阵
飘香中，成千上万个小面包在传送带上“行
走”，然后被装箱发往全国各地。

“疫情期间对代餐食品的需求爆发式
增长，我们的面包、蛋糕、薯片等烘焙类产
品供不应求, 鱼豆腐等销量也高速增长。”
盐津铺子食品股份有限公司董事长张学武
告诉记者，预计上半年实现净利润 1.25亿
至1.3亿元，同比增长将近一倍。

“宅生活”给多个行业带来利好。钉
钉、腾讯会议、百度网盘、猿辅导等远程办
公、教育软件用户数量激增；叮咚买菜、盒
马鲜生、拼多多交易量抢眼；阿里巴巴、腾
讯、美团、京东等互联网公司市值屡创新
高。

在已发布的上半年业绩预报中，“宅经
济”相关上市公司利润涨幅惊人。速冻食
品企业三全食品，预计上半年净利润同比

增长 390%至 420%；小家电热销的小熊电
器，预计净利润增长 80%至 110%；游戏娱
乐公司三七互娱，预计净利润增长 35.5%
至45.2%。

海关总署数据显示，在国际贸易大幅
萎缩的背景下，上半年“宅经济”产品出口
也较快增长，笔记本电脑、手机出口分别增
长9.1%、0.2%。

看似“意外”走红，其实早有
准备

在部分专家和市场人士看来，“宅经济”
走红看似一场“意外”，其实背后是相关企业
早有准备、提前布局，面对突如其来的疫情带
来的市场变化，能够快速调整、顺应新需求。

“我们此前就看到快节奏、‘宅生活’的
趋势，因此对产品重点作出调整，推出了沙
琪玛、小面包、酸辣粉等系列新品；花大价
钱改造的智能制造‘无人工厂’，也在疫情
期间凸显优势；再加上这几年大力发展电
商业务，上半年业绩飘红在意料之中。”张
学武表示。

实际上，无论是运动健身、智能家居、
方便速食等相关产品热销，还是移动办公、
远程教育、在线娱乐等相关服务需求激增，
或是“直播带货”等销售方式备受青睐，这
些“风口”在疫情前就已经显现。只不过疫
情按下了“快进键”，加速了这些趋势，也倒

逼企业加快数字化转型。
“直播救急，数字化救命。”护肤品牌林

清轩创始人孙来春这样总结。拥有数百家
门店的林清轩年初一度业绩下滑 90%，靠

“电商”加“直播”很快实现“V”形反转。不
仅线上销售额激增，6月份线下销售额也同
比增长54%。

“过去是穿着数字化‘新鞋’走在传统
零售的‘老路’上。直到疫情发生后，我们
才发现 2014 年开始布局的数字化建设和
原来积累的粉丝流量，为企业带来了生
机。”孙来春说。

不少企业家认为，“宅经济”本质上是
互联网经济，核心是数字化。新产品、新服
务大幅提升了消费体验，迎合了新一代年
轻人的消费习惯，红火是趋势，也是必然。

“宅经济”下还有哪些“风口”？

“宅经济”还能火多久？企业和广大投
资者还能抓住哪些“风口”？

中国社会科学院财经战略研究院研究
员李勇坚表示：“在信息技术进步及普及、
商业模式创新等因素影响下，‘宅经济’仍
会继续火下去，未来一段时间都会以较快
速度发展。”

专家指出，寻求投资机会，不仅要关注
疫情带来的短期影响，更要把握疫情过后
哪些消费行为和习惯随之改变，哪些改变

将长期存在。
“疫情之后还会诞生很多新的商业机

会。”长期研究企业的北京大学教授陈春花
认为，线上娱乐、游戏、教育、知识付费和远
程办公，零售业及物流配送、社区服务的线
上线下融合，智慧城市和大健康等领域，都
会迎来不错的发展。

大势所趋，机会所在，从政策调整也能
一窥端倪。人力资源和社会保障部等部门
不久前发布的 9 种新职业中，与“宅经济”
密切相关的互联网营销师、信息安全测试、
在线学习服务师名列其中。

国家发展改革委等 13 个部门近日公
布《关于支持新业态新模式健康发展 激活
消费市场带动扩大就业的意见》，包括在线
教育、互联网医疗、线上办公、数字化治理、
产业平台化发展等 15 种新业态新模式发
展将得到政策全面支持。

业内人士普遍认为，随着国家大力
推动“宅经济”、数字经济发展以及 5G 时
代来临，一大批“新风口”“新机遇”将随
之而来。但企业能否站上“风口”、抓住
机遇，归根到底取决于自身眼力、魄力和
实力。

（新华社北京7月19日电）

时至年中，脱贫攻坚战捷报频传，各
项指标反映可喜“战况”。目前，全国外出
务工贫困劳动力数量整体超过去年，贫困
人口“三保障”和饮水安全问题基本解决，
易地扶贫搬迁基本完成。

面对疫情和汛情影响，如何破解困
局，攻下深贫堡垒？距离打赢脱贫攻坚战
只剩不到半年的时间，全国各个脱贫攻坚

“主战场”用新举措孕育新动能，以饱满干
劲巩固脱贫成果，以坚定信心攻下深贫堡
垒。

扶贫产品走出大山：一根
网线联通广阔市场

“从前卖货隔座山，现在只要连根线。”
这是来自四川省马边彝族自治县金玉春茶
业有限公司副总经理冯敏今年参加网上广
交会最大的感慨，“俄罗斯的新客户一次签
了5000公斤红茶的意向订单。”

“对于贫困地区企业采取精准‘引流
量’等，进一步帮助贫困地区企业‘上线’开
拓市场。”为本届广交会提供技术支持的腾
讯云会展运营负责人史源介绍，今年广交
会共有来自贫困县的 1318家企业参展，较
上届增长62.3%。

“疫情是挑战也倒逼创新，要转变思
路开拓新市场。”在调研中，很多贫困地区
企业负责人告诉记者，“什么时候我们的产
品让人感觉不到是在购买扶贫产品，我们
就成功了。”

这认识来自市场的洗礼和实践——
县长直播间“带货”、农民变“网红”，扶贫产
品销量不断攀升，贫困户干劲十足。

今年以来，面对疫情，国务院扶贫办、
中央网信办等部门积极行动起来，打出优先
保障扶贫项目开工，牵线搭桥帮忙“带货”，
公益岗位等帮助贫困户就地就近就业，免费
培训帮助贫困户创业等政策“组合拳”。

在社会各界帮扶下，企业转变思路，扶
贫产业也扎下根来。今年马边县脱贫摘帽，
贫困群众“两不愁三保障”全面解决。“我们
摘帽不摘政策和帮扶。”冯敏说，“现在我们
还每年带动20个贫困户年增收2万元。”

如今，贫困地区发展产业意识越来越
强。国务院扶贫办数据显示，贫困地区今
年可提供商品价值总量 5464.11亿元。多
家互联网平台的大数据折射出脱贫新动
能。截至 6月 30日，“拼多多”相关助农活
动累计成交2.5亿单，推动15.8亿斤农产品
走向6亿消费者的餐桌。

脱贫基础更加稳固：扶贫
车间复工复产火热

指尖轻触接头，迅速区分正负极并完
成焊接……熟练的双手下一个个元器件
完成初装，整个车间只听到操作声。在位
于甘肃省临夏回族自治州东乡族自治县河
滩镇的扶贫车间里，工人们正在赶回疫情
耽误的工期。

刘学芳是十几名正在流水线上认真
操作的贫困群众之一，在她手里这一流程
只需要几秒钟，一天就能出手 2000多个元
器件。她去年 10月来到车间上班，正从农
民转型为产业工人。

她家曾是河滩镇东干村建档立卡贫困
户，7口之家只有丈夫一人外出务工。“家里
有老有小，走不了太远。”刘学芳只能在家守
着1亩多薄田和一眼望不到头的贫苦。

今年 5月，刘学芳拿到上岗以来的最
高工资 3035元，算下来一年收入接近在外
务工的丈夫。

截至 6月底，甘肃省义务教育阶段辍
学学生动态清零，村卫生室全覆盖，动态监
测新增危房完成改造，饮水安全巩固提升
工程也全部完成。

扶贫车间已成为贫困群众稳定增收
的重要支撑。在临夏州，2018 年开始 260
余家扶贫车间相继落地，5000多名在扶贫
车间就业的贫困群众月均收入达2000元。

“收获更大的是树立起来的生活信
心。”东乡族自治县县委书记马秀兰说，我
们一定能够如期脱贫摘帽。

“扶贫车间是产业扶贫、就业扶贫的
重要抓手。”临夏州委书记郭鹤立说，当地
正全力克服疫情影响，通过扶贫车间落实
相关政策，最大限度吸纳贫困劳动力就业。

放眼全国，截至 6 月 30 日，中西部 22
个省份已复工扶贫车间 30119 个，复工率
99.6%，吸纳贫困人口就业39.4万人。

小小扶贫车间承载着一个个家庭的
脱贫梦。记者在“三区三州”等深度贫困地
区调研发现，当地产业发展基础越发牢固，
通过扶贫车间树立起脱贫信心，激发出奔
小康干劲。

监测预警防返贫：巩固成
果不落一户

进入汛期，云南省怒江州贡山县丙中

洛镇双拉村党总支书记王国才特别忙。排
查基础设施隐患，帮助贫困群众开展生产
自救，安排因灾、因疫“回流”贫困劳动力就
地就近就业。努力克服疫情和洪涝地质灾
害等对脱贫攻坚的影响，是当前各地脱贫
攻坚的重要任务。

“要稳固脱贫成效，还得加强防返贫
动态监测。”王国才说，村里从 3月开始进
行监测工作，每月必须入户走访，对照“两
不愁三保障”等标准进行核查，以便及时发
现脱贫不稳定因素。

在决战决胜脱贫攻坚关键时期，云南
以挂牌督战为抓手，尽锐出战发起“百日总
攻”，瞄准突出问题，攻克最后的贫困堡
垒。截至5月末，全省16个挂牌督战县“两
不愁三保障”问题已基本解决。

脱贫攻坚以来，我国 832 个贫困县、
12.8 万个贫困村中，相继有 680 个贫困县
摘帽和约 12.5万个贫困村出列，预防返贫
监测是巩固脱贫成果的重要手段。

尤其是今年以来，疫情影响下脱贫攻
坚战面临更大的挑战，3 月末我国建立防
止返贫监测和帮扶机制，围绕“两不愁三保
障”主要指标，对存在返贫风险的脱贫人口
和存在致贫风险的边缘人口采取帮扶举
措，并作为当前及今后一个时期扶贫工作
的重要任务。

国务院扶贫办有关负责人表示，对可
能发生返贫致贫的，发现一户监测一户帮
扶一户，充分发挥防止返贫监测和帮扶机
制作用，对符合条件的因灾、因疫、因病、因
残等返贫致贫人口及时录入监测系统，落
实好老弱病残等特殊困难群体综合保障政
策。

（新华社北京7月17日电）

新华社德黑兰7月19日电（记者 陈
霖）伊朗卫生部 19日宣布，截至当地时间
中午，伊朗新增新冠确诊病例 2182例，累
计 273656 例；新增死亡病例 209 例，累计
14188 例；累计治愈 237788 例；3556 人处
于重症。

伊朗总统鲁哈尼在 18日的国家疫情
防控指挥部会议上称，据卫生部估计，目
前伊朗可能已有 2500万人感染了新冠病
毒，未来仍有 3000 万到 3500 万人有感染
风险。

伊朗人口约为 8400 万。2 月疫情暴
发以来，伊朗曾在全国各地实施严格管控
措施，新增确诊病例数明显减少，但6月开
始疫情又强烈反弹。

伊朗新冠死亡病例数超1.4万
总统称有2500万人感染

《习近平在福州》出版发行

国务院办公厅印发

《关于全面推进城镇老旧小区改造工作的指导意见》

我国天基测控系统团队完成多项技术状态准备

静待天问一号发射

淮河防灾应急响应提升至 I级 7月 20日，市民在武汉一

家电影内观影。

当日，在各项疫情防控措

施有效落实到位的前提下，武

汉市部分电影院恢复开放。

新华社记者 熊 琦 摄

武汉：

电影院恢复开放

火红“宅经济”：意外崛起还是未来趋势？

■■ 年中经济观察年中经济观察

最后半年，如何攻下最后的深贫堡垒？